BİRİNCİ BÖLÜM

BİRİNCİ DÜNYA HARBİ’NE KADAR HÜSEYİN HÜSNÜ EFENDİ

1.1. İlk Görev: Tekirdağ 83. Alay
Hüseyin Hüsnü Efendi, 31 Mart Hadisesi’nin bastırıldığı 1325 [1909] yılın 26 Ağustos’unda
Edirne Mekteb-i Harbiye’sinden Mülazım-ı Sani (Teğmen) rütbesi ile mezun olarak 2.
Kolordu açığına atanır. İlk tecrübesi çok çetin geçmiştir. O da bu kadarını beklemez.
Osmanlı’nın siyasi ve sosyal yaşamını ciddi bir şekilde etkileyen bu olaylar, görevli
askerlerin hatıralarında da önemli bir yer tutar.

Büyük kısmı şehrin
mezarlığına defnedilen bu esirler için dört bir tarafına Türkçe, Almanca ve Macarca ithaflar
yazılmış bir de anıt dikilir. Anıtın Türkçe ithafı, “Müttefik Alman, Avusturya-Macaristan ve
Osmanlı Orduları zabitanından Krasnoyarsk’da vefat edenlere arkadaşlarının ithafı 1330-
113 [1914-1915]” ifadesi yazılıdır (Belge 6). Hüseyin Hüsnü Efendi, izinle şehre gittiği bir
gün bu anıtı da ziyaret eder.82 Derin derin iç çeker ve kim bilir kimin evladı olan bu askerler
için dualar okur. Kendilerinin de benzer bir akıbetle karşılaşmamaları için dualar eder.

82 Harp Mecmuası, Mayıs 1333, Sayı 19, s.

Dünyada meydana gelen siyasi gelişmeler, kamp hayatı, kamptaki sosyal ve dini faaliyetler
gibi hususlar ve vefatlar, bu çıkarılan gazetelerin ele aldığı konuların başında gelmektedir.
Bunların en önemlisi Vaveyla ve Kurtuluş adlı gazetelerdir. Bu gazeteler içinde Hüseyin
Hüsnü Efendi’nin en çok takip ettiği ise Vaveyla’dır.83

83 Vâveyla, 1331-1334 [1915-1918], El Yazması, TBMM Kütüphanesi, No: YZ70; Musa Gümüş,

“Vâveylâ Gazete/Mecmuası’na Göre I. Dünya Harbi’nde Kafkas Cephesi Ve Kafkaslarda Genel
Durum (1915-1918)”, Tarih ve Kültür Eksenindeorta Aras Havzası Uluslararası Sempozyumu,
Ankara 2018, s.

Belge 7: Vaveyla gazetesi, 18 Nisan 1333 [1917] Sayı 69.

53

O dönemde kullanılan Jülyen takvimine göre 23 Şubat 1917'de [8 Mart 1917] başlayan, bu
nedenle “Şubat Devrimi” olarak tarihe geçecek ihtilalden sonra Rusya'da yeni hükümeti
Aleksandr Krensky kurar. Devrimin getirdiği hürriyetler esirler için bir umut ışığı olsa da
gerçekte yeni bir değişim olmayacaktır.

3.4.1. 47. Alay Ankara’da
Eskişehir ve Kütahya’nın düşmesinden sonra ordu birliklerinde yeni bir düzenlemeye gidilir.
Merkez Ordusu kuruluşunda olan 16. Tümen’in Tokat, Çorum, Sivas, Bünyan, Erbaa, Ladik,

99 Atatürk, Nutuk, c. II, s. 206.
100 TBMM Gizli Celse Zabıtları: 17 Mart 1337 (1921)-25 Şubat 1337 (1922), Türkiye İş Bankası Kültür

Yayınları, Cilt 2, İstanbul 1985, s. 157-162; Atatürk, Nutuk, c. II, s. 207-208.
101 TBMM Gizli Celse Zabıtları, Cilt 2, s. 177.
102 Sarıhan, Kurtuluş Savaşı Günlüğü 3, s.